Администрация

Кстовского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2016        № 1911

Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия по мониторингу состояния

атмосферного воздуха в Кстовском муниципальном районе на 2017 год»

В соответствии со Стратегией развития информационного общества в Российской

Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 07 февраля 2008 года № Пр-

212, с государственной программой «Информационное общество Нижегородской области»,

утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области 30 апреля 2014 года

№300 постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Мероприятия по мониторингу состояния

атмосферного воздуха в  Кстовском муниципальном районе на 2017 год».

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Медведева СВ.) обеспечить

опубликование настоящего постановления в газете «Маяк».

3. Управляющему делами администрации Кстовского муниципального района (Савчук

В.П.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

администрации Кстовского муниципального района.

4. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.) довести

настоящее постановление до сведения департамента финансов, управления по

бухгалтерскому учету, управления делами, управления жилищной политики и

коммунального хозяйства, отдела по связям с общественностью и СМИ.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в

газете «Маяк».

6. Контроль  за исполнением данного  постановления возложить на заместителя главы

администрации Н.В. Носова.

Глава администрации                                                                                          К.В. Культин

Утверждена

постановлением администрации

Кстовского муниципального района

от 08.12.2016 №1911

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА:

«Мероприятия по  мониторингу состояния

атмосферного воздуха в Кстовском

муниципальном районе на 2017 год»

г.Кстово

Паспорт программы

1.Наименование программы «Мероприятия по мониторингу состояния

атмосферного воздуха в Кстовском

муниципальном районе на 2017год» (далее

Программа)

2.Основание для разработки

программы

Федеральный закон № 7 от 10.01.2002. «Об

охране окружающей природной среды»,

Федеральный закон ФЗ №131 от

06.10.2003. «О принципах организации

местного самоуправления в РФ».

3.Программа утверждена Программа утверждена постановлением

администрации Кстовского

муниципального района № ___________ от

___________

4.Муниципальный заказчик

программы

Администрация Кстовского

муниципального района

5.Разработчик программы Управление жилишной политики и

коммунального хозяйства администрации

Кстовского муниципального района

6.Основная цель программы Контроль за состоянием атмосферного

воздуха в Кстовском муниципальном

районе

7.Основные задачи программы Мониторинг и своевременное получение

информации о состоянии атмосферного

воздуха

8.Основные мероприятия

программы

Заключение муниципального контракта на

услуги по предоставлению информации о

загрязнении атмосферного воздуха в 2017

году

9.Исполнитель программы Администрация Кстовского

муниципального района.

10.Сроки и этапы реализации

программы

Срок реализации программы 2017 год

11. Индикаторы достижения

цели программы

Своевременное получение информации  о

загрязнении атмосферного воздуха в виде

справок, отчетов  в соответствии с

муниципальным контрактом.

12. Объемы и источники

финансирования

Источники

финансирования

 2017 год

Всего

Районный

бюджет

500 тыс. руб.

1. Характеристика проблемы и цели программы.

  Основные понятия.

В настоящей программе используются следующие понятия:

негативное воздействие на окружающую среду - воздействие

хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к

негативным изменениям качества окружающей среды;

экологический мониторинг (мониторинг окружающей среды) -

комплексные наблюдения за состоянием окружающей среды, в том числе

компонентов природной среды, естественных экологических систем, за

происходящими в них процессами, явлениями, оценка и прогноз изменений

состояния окружающей среды;

экологическая безопасность - состояние защищенности природной среды

и жизненно важных интересов человека от возможного негативного

воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, их последствий.

Состояние атмосферного воздуха  в Кстовском муниципальном районе по

состоянию на 2015 год.

На территории Кстовского муниципального района расположено 1697

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 1419 источника

находятся на территории г.Кстово. В 2015 году предприятиями района было

выброшено в атмосферу загрязняющих веществ 30 667т., что на 2 919т. меньше

чем в 2014 году (33 586 т.) Основными источниками загрязнения являются

крупные промышленные предприятия г.Кстово –29 208т.

    В соответствии с договором между администрацией района  и ФГБУ

«Верхне-Волжское УГМС», осуществляется мониторинг состояния

атмосферного воздуха г. Кстово. Наблюдение за загрязнением атмосферного

воздуха проводится в соответствии с установленной программой на двух

стационарных постах: ПНЗ № 1 относится к федеральной сети к категории

«промышленный» (вблизи промпредприятий, территория водоочистной

станции № 1); ПНЗ № 2 – к муниципальной сети к категории «городской

фоновой» (ул. Зеленая, территория водоочистной станции № 2). Отбор проб

атмосферного воздуха проводится ежедневно три раза в день, кроме

воскресных и праздничных дней. Химический анализ проб воздуха

выполняется в лаборатории мониторинга загрязнения атмосферы ЦМС ФГБУ

«Нижегородский ЦГМС-Р». Наблюдения проводятся по утвержденной

программе, включающей контроль за содержанием в воздухе следующих

примесей: взвешенных веществ, диоксида серы, оксида углерода, диоксида

азота, сероводорода, фенола, аммиака, формальдегида, бензола, ксилола,

толуола, циклогенсанона, этилбензола и циклогексанола.

Среднегодовые  и максимально–разовые показатели за отчетный 2015

год.   Превысили максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в

2015 году по веществам: оксид углерода 0,14 ПДК, диоксид азота 1,2 ПДК,

фенол 2,2 ПДК, формальдегид 0,83 ПДК, бензол 1,2 ПДК, ксилол 1,08 ПДК,

толуол 2 ПДК, этилбензол 5 ПДК, бензапирен 2,8 ПДК.

Основной проблемой в области охраны окружающей среды в г.Кстово

остается высокий уровень загрязнения  атмосферного воздуха.

Муниципальная программа направлена на выявление высокого уровня

загрязнения посредством получения информации о загрязнении атмосферного

воздуха и своевременное принятие мер по предотвращению ухудшения

состояния атмосферного воздуха.

2. Сроки и этапы реализации муниципальной целевой программы.

Срок реализации

МЦП

Этапы

реализации

программы

Сроки

реализации

этапов

программы

Непосредственные

результаты

реализации этапа программы

1 2 3 4

2017 год В 1 этап В течении 2017

года

Получение информации в

соответствии с контрактом

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий.

N   Наименование

мероприятия

Сроки

реали-

зации

Ответствен

ный

испол-

нитель

Годы  Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.           Ожидаемый

эффект от

реализации
Всего Собственные

средства

организаций

федеральн.

бюджет

Областной

бюджет

Районный

бюджет

Др. источники

(кредиты,

заемные, прочие

внебюджетные)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача  программы

1. Мониторинг

атмосферного

воздуха г.Кстово

2017 год Управлени

е

жилищной

политики и

коммуналь

ного

хозяйства

Всего  500 нет нет нет 500 нет  Получение

информации в

соответствии с

муниципальны

м контрактом

Раздел 4. Управление программой и механизм ее реализации.

         За реализацию программы отвечает управление жилищной политики и

коммунального хозяйства администрации Кстовского муниципального района.

Раздел 5. Индикаторы целей программы.

Наименование

индикатора

Единица

измерения

Значение в

базовом

2016 году

2017 год

Количество отчетов

и информационных

справок

шт. 105 105

Раздел 6. Социально значимый эффект реализации пргораммы и

внешние факторы, влияющие на реализацию программы

Описание основных

социально значимых эффектов

от реализации программы

Внешние факторы,

которые могут повлиять

на реализацию программы

Механизмы

минимизации

негативного влияния

внешних факторов

1 2 3

Получение достоверной

информации о загрязнении

атмосферного воздуха и

своевременное принятие мер по

предотвращению ухудшения

состояния воздуха

Отсутствие финансирования

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации программы.

   Эффективность программы оценивается по результатам достижения

индикаторов целей программы.

Раздел 8. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий

программы.
Задача   Сроки

реали-

зации

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего Собствен

ные

средства

Федера

ль-

ный

бюджет

Областно

й

бюджет

Районный

бюджет

Др.

источник

и

(кредиты,

заемные,

прочие

внебюдж

етные)

1 2 3 4 5 6 7 8

Получение

информации о

состоянии

атмосферного

воздуха

2017   500 - - - 500 -

	Утверждена
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА:
	«Мероприятия по  мониторингу состояния атмосферного воздуха в Кстовском муниципальном районе на 2017 год»